
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 

ELENCO  DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA  

SEDUTA  DEL 30 11.2016,  VERBALE N. 20/2016 APPROVATO IN DATA  06. 12. 2016 

ART. 23 DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013 N. 33. 

 

DELIBERA n. 39/2016.  
Oggetto: “Approvazione Statuto.” 

PREMESSE 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante criteri per 

l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della 

legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

Visto lo Statuto di autonomia del Conservatorio approvato dal MIUR-Direzione Generale Alta Formazione 

Artistica Musicale e Coreutica con D.D. n° 275 del 23 maggio 2005, n° 112 dell'11 giugno 2007 e n° 544 del 

19 luglio 2008; 
Considerato che è pervenuta da parte del Consiglio Accademico proposta di modifica del testo vigente;  

Sentito il Direttore che motiva tale proposta con la necessità di adeguare lo Statuto di autonomia del 

Conservatorio alle modifiche normative intercorse nell’ultimo decennio e  renderlo rispondente ad esigenze 

sopravvenute, onde garantire la più completa funzionalità e buon andamento dell’Istituzione; 

Considerato che il Consiglio di Amministrazione nel corso di precedenti sedute ha esaminato il testo dello 

Statuto modificato dal Consiglio Accademico, apportando le rettifiche ritenute necessarie; 

Sentito il Direttore e preso atto che il Consiglio Accademico concorda con le definitive modifiche proposte 

dal Consiglio di Amministrazione;  

CONTENUTO 

il Consiglio di Amministrazione, 

All’unanimità 

DELIBERA 

Di approvare il nuovo testo dello Statuto di autonomia del Conservatorio di musica “Francesco 

Cilea”di Reggio Calabria  riportato in allegato.  

Il testo approvato sarà trasmesso al MIUR per l’approvazione ai sensi dell’art. 14 del D.P.R 28 

febbraio 2003, n. 132. 

La presente delibera, letta e approvata seduta stante, riporta il numero d’ordine 39/2016. 

 

DELIBERA n. 40/2016 

 Oggetto: “Variazioni bilancio esercizio finanziario 2016”. 

PREMESSE 
Visti la nota MIUR prot. n. 9874 del 01.08.2016, il D.M. 20 giugno 2016 n. 488 recante “Criteri di 

ripartizione delle risorse destinate al funzionamento degli Istituti statali AFAM per l’anno 2016” registrato 

alla Corte dei Conti in data 19 luglio 2016 (foglio n. 2946), e le tabelle di ripartizione del fondo di 

funzionamento ordinario che per il Conservatorio di Reggio Calabria comportano assegnazione della somma 

complessiva di € 57.869,00- Tabella 1 Conservatori –; 

Considerato che detto importo costituisce nuovo accertamento d’entrata, interamente accreditata, che 

interessa l’U.P.B. 1.2.1- Trasferimenti dallo Stato- Cap. 101 – Funzionamento- delle Entrate correnti; 

Considerato che nella seduta del 18 ottobre 2016 il Consiglio di Amministrazione ha approvato la proposta 

del Direttore che ritiene di destinare una quota del predetto finanziamento, pari ad € 16.000,00, alle spese per 

accordature e manutenzione ordinaria degli strumenti, U.P.B. 1.1.3– Uscite per l’acquisto di beni di consumo 

e di servizi –Cap. 111 – Manutenzione ordinaria strumenti accordature- Uscite correnti; 

http://attiministeriali.miur.it/media/282647/tabella1_conservatori2016.pdf


Considerato, altresì, che nella medesima seduta del 18 ottobre 2016 il Consiglio di Amministrazione, preso 

atto che non si riscontrano nella parte Uscite Correnti altri capitoli di bilancio con incapienza finanziaria,  ha 

convenuto di destinare la restante quota del finanziamento in discorso - € 41.869,00- al Capitolo 501- Varie- 

U.P.B. 1.2.6.- Uscite non classificabili in altre voci- Uscite correnti; 

Rilevato che, a fronte di una richiesta di finanziamento e quindi di una previsione d’entrata di €  3.474,27  

per IRAP dovuta per l’intero a.a.2015/2016 per  n. 2 contratti collaborazione ex art. 273 del decreto 

legislativo 297/94, con Decreto Direttoriale 7 luglio 2016 n. 1351 è stata assegnata la somma complessiva di 

€ 3.474,00, evidentemente con arrotondamento per difetto;  

Rilevato, pertanto, che si registra un minor accertamento di entrata di  € 0,27 che deve costituire oggetto di 

variazione di bilancio in diminuzione, all’U.P.B. 1.2.1- Trasferimenti dallo Stato- Cap 110 “IRAP- per la 

parte Entrate e all’ UPB 1.1.2 – Oneri per il personale in attività di servizio- Cap. 60 - Irap - per la parte 

Uscite; 

Sentito il Presidente in merito alle entrate accertate all’U.BP.B. 1.3.3.- Redditi e proventi patrimoniali - Cap. 

501 - Interessi attivi su mutui, depositi e conti correnti- delle Entrate Correnti – ove, a fronte di una 

previsione iniziale di € 6.000,00, si registra un accertamento definitivo di € 6.917,15, e pertanto una 

maggiore entrata accertata di € 917,15, tenuto conto delle somme già riscosse - € 3.811,45- e delle ulteriori 

somme accertate- € 3.105,70 - che saranno accreditate all’inizio dell’esercizio 2017, giusto art. 120, comma 

2, lettera a, del decreto legislativo 1° settembre 1993 n. 385 (Testo Unico Bancario) come modificato 

dall’art. 17 bis del decreto legge 14 febbraio 2016 n. 18 convertito nella legge 8 aprile 2016 n. 49; 

Ritenuto, per quanto sopra precisato, di destinare detto ultimo maggiore accertamento per la parte uscite del 

bilancio al capitolo delle spese Varie.- Uscite correnti; 

Considerato che il Direttore fa presente che l’accertamento delle entrate relative alla contribuzione 

studentesca non è allo stato definitivo posto che alcuni candidati idonei non hanno ancora regolarizzato 

l’iscrizione e diversi studenti non hanno ancora effettuato il rinnovo dell’iscrizione;   
Visto il protocollo n. 6721/B9-d del 09 novembre 2016 con il quale sono state sottoposte via mail al parere 

preventivo dei Revisori dei conti le conseguenti variazioni al bilancio del Conservatorio per l’esercizio 

finanziario 2016; 

Vista la scheda allegata al prot. 6721/B9-d del 09 novembre 2016 che, a firma del Direttore Amministrativo 

e del Direttore di Ragioneria del Conservatorio, riassume tutte le variazioni sottoposte a parere e riporta la 

nuova consistenza complessiva che assumerà il bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2016 per effetto delle 

variazioni proposte; 

Letto il parere dei Revisori dei Conti risultante al verbale n. 4/2016 del 25 novembre 2016 stante il quale 

“Alla luce della visione degli atti, i Revisori, valutate le proposte di destinazione delle somme sopra 

relazionate che risultano rispondenti alle motivazioni giuridico/economiche che ne hanno previsto 

l’assegnazione, ritengono di approvare le proposte medesime formulate dall’Istituzione Consiglio di 

Amministrazione”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante criteri per 

l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della 

legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione 

ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

Visto il bilancio preventivo finanziario del Conservatorio  per l’esercizio finanziario 2016,  approvato 

delibera n. 10/2016 del  03.05.2016; 

Vista la propria delibera n. 30/2016 del 27.09.2016 con la quale sono apportate al bilancio preventivo 

finanziario del Conservatorio  per l’esercizio finanziario 2016, nella parte entrate e nella parte uscite, 

variazioni in aumento sia in termini di competenza che di cassa per complessivi € 16.595,51;  

Sentito il parere favorevole del direttore amministrativo; 
CONTENUTO 

il Consiglio di Amministrazione, 

All’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate fanno parte integrante e sostanziale del presente   

provvedimento. 

Art. 2 Di apportare al bilancio preventivo finanziario del Conservatorio per l’esercizio finanziario 

2016 le seguenti variazioni sia in termini di competenza che di cassa: 

ENTRATE 

U.P.B. e CAP. Previsione di 

competenza a 

seguito di 

Nuova 

variazione 

proposta  

Previsione di 
Competenza  

post  nuova 

Previsione di 

cassa  a 

seguito di 

Nuova 

variazione 

proposta 

Previsione di 

Cassa post  

nuova 



precedente 

variazione  ex 

delibera 

n.30/2016 

del 27.09.2016   

Variazione  

 

precedente 

variazione  ex 

delibera n. 

30/2016  del 

27.09.2016     

Variazione 

U.P.B. 1.2.1- 

Trasferimenti 

dallo Stato 

Cap. 101 – 
Funzionamento 

 

 

+ € 4.623,00 

 

 

+€ 57.869,00 

 

 

€ 62.492,00 

 

 

 

 

+ € 4.623,00 

 

 

+€ 57.869,00 

 

 

€ 62.492,00 

 

 

U.P.B. 1.2.1- 

Trasferimenti 

dallo Stato 

Cap. 110 

IRAP 

€  3.474,27 - € 0,27 €  3.474,00 €  3.474,27 - € 0,27 €  3.474,00 

U.P.B. 1.3.3. 

Redditi e 

proventi 

patrimoniali 

Cap. 501 

Interessi attivi su 

mutui, depositi e 

conti correnti 

€ 6.000,00 + €  917,15 € 6.917,15 € 6.000,00 + €  917,15 € 6.917,15 

TOTALE 

VARIAZIONE 

PARTE 

ENTRATE  

 

 

 

 

 

+€ 58.785,88 

  

 

 

 

 

+€ 58.785,88 

 

USCITE  
U.P.B. e CAP. Previsione di 

competenza  a 

seguito di  

precedente 

variazione  ex 

delibera 

n.30/2016 

del 27.09.2016   

Nuova 

variazione 

proposta  

Previsione di 
Competenza  

post  nuova 

Variazione  

 

Previsione di 

cassa   a 

seguito di  

precedente 

variazione  ex 

delibera 

n.30/2016 

del 27.09.2016   

Nuova 

variazione 

proposta 

Previsione di 

Cassa post  

nuova 

Variazione 

- U.P.B. 1.1.2- 

Oneri per il 

personale in 

attività di servizio 

Cap. 60 – IRAP 

€  3.474,27 - € 0,27 €  3.474,00 €  3.474,27 - € 0,27 €  3.474,00 

U.P.B. 1.1.3– 

Uscite per 

l’acquisto di beni 

di consumo e di 

servizi – 

Cap. 111 – 

Manutenzione 

ordinaria 

strumenti 

accordature 

 

€  20.000,00 +€ 16.000,00 €  36.000,00 €  22.000,80 +€ 16.000,00 €  38.000,80 

U.P.B. 1.2.6. 

Uscite non 

classificabili in 

altre voci 

Cap. 501 Varie 

€ 10.470,00 +€ 42.786,15 € 53.256,15 € 11.116,60 +€ 42.786,15 € 53.902,75 



TOTALE 

VARIAZIONE 

PARTE USCITE 

 

 

 

 

 

+€ 58.785,88 

  

 

 

 

 

+€ 58.785,88 

 

Art. 3 Per effetto delle variazioni di cui al precedente art. 2 il Bilancio di previsione del 

Conservatorio di musica “Francesco Cilea”  di Reggio Calabria  per l’esercizio finanziario 

2016 assume  la seguente consistenza complessiva: 

ENTRATE  

TITOLO Previsione di 

competenza  a 

seguito di  

precedente 

variazione  ex 

delibera 

n.30/2016 

del 27.09.2016   

Nuova 

variazione 

proposta  

Previsione di 

Competenza  

post  nuova 

Variazione  

 

Previsione di 

cassa  a 

seguito di  

precedente 

variazione  ex 

delibera 

n.30/2016 

del 27.09.2016   

Nuova 

variazione 

proposta 

Previsione di 

Cassa post  

nuova Variazione 

I° 

ENTRATE 

CORRENTI 

€  334.215,76 + € 58.785,88 € 393.001,64 € 350.975,76 + € 58.785,88 € 409.761,64 

II° 

ENTRATE IN 

CONTO 

CAPITALE 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

III° 

PARTITE DI 

GIRO 

 

 

€ 60.500,00 € 0,00 € 60.500,00 € 60.500,00  0,00 € 60.500,00 

AVANZO DI 

AMMIN.NE 

UTILIZZATO 

€ 839.434,97 € 0,00 € 839.434,97 0,00  0,00 € 0,00 

TOTALE  

GENERALE 

€ 1.234.150,73 + € 58.785,88 € 1.292.936,61 € 411.475,76 + € 58.785,88 € 470.261,64 

 

USCITE 

 

     TITOLO   Previsione di 

Competenza a 

seguito  

precedente 

variazione  ex 

delibera 

n.30/2016 

del 27.09.2016   

Nuova 

variazione 

proposta  

Previsione di 

Competenza  

post  nuova 

Variazione  

 

Previsione di 

Cassa  a seguito 

di  

precedente 

variazione  ex 

delibera 

n.30/2016 

del 27.09.2016   

Nuova 

variazione 

proposta 

Prev.isio-

ne di 

Cassa 

post  

nuova 

Var. ione 

I° 

USCITE 

CORRENTI 

€ 590.635,19 + € 58.785,88 € 649.421,07 € 636.100,43 + € 58.785,88 € 694.886,31 

II° 

USCITE IN 

CONTO 

CAPITALE 

€ 583.015,54 € 0,00 € 583.015,54 €  602.202,50 €  0,00 €  602.202,50 

III° 

PARTITE DI 

GIRO 

€ 60.500,00 €  0,00 € 60.500,00 €  60.500,00 €  0,00  € 60.500,00 

TOTALE  

GENERALE 

€ 1.234.150,73 + € 58.785,88 € 1.292.936,61 € 1.298.802,93 + € 58.785,88 1.357.588,81 



Art. 4 La presente delibera riporta il numero d’ordine 40/2016 e viene trasmessa al MIUR 

corredata del parere dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 11 comma 5 del Regolamento di 

Amministrazione, Finanze e Contabilità dell’Istituzione.  

 

DELIBERA n. 41/2016 

Oggetto: “Istanze rimborso contributo esami ammissione Corso Tecnico del suono a.a. 

2015/2016”. 

PREMESSE 
Premesso che, come da delibera del Consiglio di Amministrazione n. 20/2016 del 14 giugno 2016, la 

restituzione dei contributi d’istituto è ammessa nei seguenti casi: 

pagamento non dovuto; pagamento effettuato più volte per errore. 

Sono presenti agli atti  5 richieste di restituzione del contributo versato per la partecipazione agli esami per 

l’accesso al corso di biennio sperimentale indirizzo tecnologico- tecnico del suono per l’anno accademico 

2015/2016.  

Vengono visionati gli atti dai quali risulta che: 

- il relativo bando, prot. n. 3503/A2-a del  08.07.2015 prevedeva espressamente che il corso sarebbe 

stato attivato in presenza di almeno otto iscritti; 

-all’esame di ammissione svoltosi  in data 28.09.2015  hanno partecipato n. 8 candidati tutti ritenuti 

idonei;  

- hanno confermato l’iscrizione n. 5 candidati ammessi; 

- con prot. n.7223/A2-a del 24 novembre 2015 sono stati riaperti i termini per la presentazione delle 

domande di ammissione; 

- in esito a detta riapertura sono state registrate ulteriori due domande di ammissione; 

- gli esami hanno avuto luogo il 09.12.2015 ma non è stato pubblicato l’esito degli stessi ed il corso 

non è stato attivato; 

- le istanze di rimborso presenti agli atti, complessivamente n. 5 sono state presentate: una da un 

candidato che ha sostenuto esami in seguito a riapertura dei termini e quattro da candidati che hanno 

sostenuto gli esami in data 28.09.2015, di questi tre hanno confermato l’iscrizione  al corso poi non 

attivato. 

Il Direttore fa presente che il Consiglio Accademico dopo aver attenzionato la possibilità di attivazione 

del corso con un numero di iscritti inferiore ad otto, ha determinato la non attivazione dello stesso 

avendo appurato la non disponibilità di tutte le attrezzature occorrenti; pertanto si dichiara favorevole al 

rimborso del contributo per tutti e 10 i candidati che hanno sostenuto gli esami di ammissione. 

Sentito quanto relazionato dal Direttore, 

CONTENUTO 

Il Consiglio di amministrazione,  

all’unanimità   

DELIBERA 

 Art. 1   Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

Art. 2  Il rimborso del contributo d’istituto versato da tutti i candidati, sotto contraddistinti, che 

hanno sostenuto gli esami di ammissione al corso biennio sperimentale indirizzo tecnologico 

tecnico del suono per l’anno accademico 2015/2016, corso non attivato per quanto in premessa: 

1   Barra Carmelo; 

2.  Beatino Davide;  

3.  Campolo Pasquale Francesco; 

4.  Cantello Ercole Giovani;    

5.  Ficara Valentina; 

6.  Pratticò Antonio; 

7.  Procopio Francesco; 

8.  Pugliese Bruno; 

9.  Ruggeri Fausto; 

10. Serranò Fortunato. 

Il rimborso di cui alla presente delibera sarà effettuato d’ufficio e comporta una spesa complessiva 

di € 600,00 imputata all’UPB 1.2.5 – Poste correttive e compensazione di Entrate correnti.- Cap. 

451 -  Restituzioni e rimborsi diversi- delle uscite correnti del bilancio del Conservatorio per l’es. 

fin. 2016. 



Art.  3 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato 

il numero d’ordine 41/2016. 

 

DELIBERA n. 42/2016 

Oggetto: “Seguito procedura per acquisto video proiettore”. 

 PREMESSE 
Richiamato quanto risulta al verbale n. 9/2016 della seduta del Consiglio di Amministrazione del 14 giugno 

2016-pag. 247 del registro verbali- che di seguito testualmente si riporta: 

“……il Direttore riferisce che in data 16 marzo 2016, quindi successivamente alla relazione programmatica 

in base alla quale è stato richiesto ed approvato lo stanziamento di bilancio per acquisto di strumenti 

musicali ed attrezzature, è pervenuta comunicazione da parte del prof  Vocaturo  Alberto, docente cui è stato 

affidato l’insegnamento di informatica musicale nei corsi triennali e di biennio, che consiglia l’acquisto 

videoproiettore portatile. Il Direttore fa presente che la richiesta è stata approvata dal Consiglio 

Accademico che ne ha deliberato l’acquisto. Il Direttore informa altresì, il Consiglio che il docente, tra i 

prodotti disponibili  al Mercato elettronico, ha individuato in ordine di preferenza come corrispondenti alle 

esigenze didattiche tre modelli tutti di marca EPSON, aventi costi differenti: 

codice articolo produttore EPEBW31; 

codice articolo produttore EB-W29;  

codice articolo produttore V11H558040. 

Stante che l’Istituzione ha in dotazione tre videoproiettori due posizionati e in uso rispettivamente  nell’aula 

magna e nell’aula multimediale, ed un terzo portatile che, al momento necessita di sostituzione dalla 

lampada si conviene di chiedere al docente chiarimenti sulla necessità dell’acquisto di un nuovo 

videoproiettore.”In data 20 giugno 2016 con prot. n. 32057E1 il docente è stato invitato a fornire i necessari 

chiarimenti. In esito a ciò il docente ha fatto presente che : 

“..facendo seguito alla richiesta di chiarimenti circa la necessità di acquisto di un videoproiettore portatile 

precisa quanto segue:   

Essendo l’Aula Magna del Conservatorio sovente impegnata in manifestazioni artistiche e didattiche 

(stagione concertistica. saggi, esercitazioni, esami accademici, Masterclass, etc….) e dalla collega di 

organo, il relativo proiettore fisso risulta essere indisponibile;  

 Il proiettore fisso collocato presso l’Aula Multimediale è anch’esso di difficile  fruizione in quanto l’aula 

risulta “storicamente” impegnata per le previste lezioni dei docenti di didattica della musica e materie 

teoriche;   

Il terzo proiettore visionato presso i Vs uffici, oltre ad essere non funzionante (lampada danneggiata), 

risulta essere un proiettore fisso piuttosto che un proiettore portatile visto le notevoli dimensioni e quindi 

poco pratico da spostare da un’aula ad un’altra del Conservatorio. 

Pertanto, per quanto sopra esposto, ribadisco la necessità di dotare il Conservatorio di un videoproiettore 

portatile rimanendo a disposizione per qualsiasi altro chiarimento.” 

Il Consiglio prende atto che  ad oggi è stata ripristinata la funzionalità del terzo proiettore di cui alla 

comunicazione sopra riportata. 

Il Direttore dichiara che “considerata la chiusura dell’aula magna, considerato che tanta attività artistica 

viene svolta all’esterno dell’istituto, considerate altresì nuove esigenze didattiche ritiene opportuno dotare 

l’Istituzione di un ulteriore videoproiettore portatile e pertanto chiede al Cda di autorizzarne”. 

CONTENUTO 

il Consiglio di Amministrazione, 

sulla base di quanto affermato dal Direttore, all’unanimità autorizza l’acquisto al Mepa del video 

proiettore primo indicato in ordine di preferenza dal docente proponente e pertanto videoproiettore 

codice articolo produttore EBW3 presente al MEPA, e demanda al Presidente il seguito e la 

conclusione della procedura. 

La presente delibera efficace ed immediatamente esecutiva riporta il n. d’ordine 42/2016. 

 

DELIBERA n. 43/2016 

Oggetto: “Autorizzazione pagamento contributo agli studenti per partecipazione Festival di 

Camerino –Relazione prot. n. 4689/E1 del 05.09.2016-”. 

 PREMESSE 
Considerato che con precedente delibera n.28/2016 della seduta del 02.08.2016 il Consiglio di 

Amministrazione, a maggioranza con il voto favorevole del Presidente, del Direttore e della prof.ssa 

Caracciolo, e con l’astensione motivata dell’avvocato Florio, ha determinato di corrispondere un contributo 

spese forfettario dell’importo di € 200,00 c.d agli studenti partecipanti al Festival di Camerino Agosto 2016, 

prevedendo  che tale somma “sarà erogata a rendicontazione di quanto svolto, per la quale attività dovrà 



evincersi il logo istituzionale del Conservatorio, con relazione di accompagnamento da parte del docente nel 

complesso e per singolo studente.” 

Viene esaminata la relazione, con allegati, prodotta dal prof. Giuseppe Currao via mail acquisita al n. 

4689/E1 del protocollo dell’Istituzione in data 05 settembre 2016, e già trasmessa, stesso mezzo e stessa data 

ai componenti del Consiglio Amministrazione. 

CONTENUTO 

il Consiglio di Amministrazione 
approva la documentazione di cui sopra e all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1   Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

Art. 2 Di autorizzare il pagamento dell’importo di € 200,00 c.d a favore dei seguenti studenti -a.a. 

2015/2016- a titolo di contributo forfettario per spese per partecipazione al Festival di Camerino- 

Agosto 2016: 

Auddino Angelo 

Calipari Francesco 

Cascarano Antonella 

Garzo Rosita 

Ianni Giuseppina 

Laganà Chiara 

Licastro Maria Giovanna 

Linarello Vincenzo 

Marra Rosa 

Mittica Salvatore 

Napoli Lorenzo 

Nicolò Valeria 

Pacileo Simone 

Pellegrino Concetta 

Scaffidi Dominiello Francesca 

Stelitano Francesco 

Taverna Giuseppe 

Art. 3 Di autorizzare il pagamento dell’importo di € 200,00 c.d a favore di un genitore di ciascuno 

dei seguenti studenti -a.a. 2015/2016- minorenni a titolo di contributo forfettario per spese per 

partecipazione al Festival di Camerino- Agosto 2016: 

Denaro  Gaetano 

Lucà Lorenzo 

Oppedisano Paola 

Pitasi Francesca 

 

Art. 4  Per quanto ai precedenti articoli è autorizzata la spesa complessiva di € 4.200,00 ( € 200,00x 

21) imputata al UPB 1.1.3 – Uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi - Cap. 124 - Viaggi 

didattici, scambi culturali, partecipazione a manifestazioni nazionali ed internazionali - 

Art.  5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato 

il numero d’ordine 43/2016. 

 

DELIBERA n. 44/2016 

Oggetto: “Autorizzazione pagamento compensi attività didattica aggiuntiva a.a. 2015/2016. 

Personale docente interno ”. 

 PREMESSE 
Vista la relazione prot. n.7278 /E1 del 22 novembre 2016 avente ad oggetto “Verifica attività didattica 

aggiuntiva e liquidazione dei compensi per i corsi di Triennio, Biennio sperimentale,TFA- A077. A.A. 2015-



2016. Personale docente interno. Richiesta autorizzazione di pagamento” che viene allegata al presente 

verbale – allegato n. 2, complessive pagg. 03- per farne parte integrante, con la quale la Direzione del 

Conservatorio chiede al Consiglio di Amministrazione di autorizzare il pagamento dei compensi ai docenti 

interni cui sono stati affidati nell’anno accademico 2015/2016 ore di didattica aggiuntiva nei corsi di livello 

superiore attivi presso l’Istituzione nel medesimo a.a., da disimpegnare oltre il monte orario d’obbligo 

contrattuale e da retribuire con fondi di bilancio;    

Visto l’ art. 5, comma 2, del C.C.N.I. del 12 luglio 2011, giusto il quale: 

 a decorrere dall’anno accademico 2011/2012 non può essere posta a carico del Fondo d’istituto 

l’attività didattica aggiuntiva  afferente i corsi istituzionali attivi presso l’Istituto, previsti dai 

regolamenti didattici del Conservatorio o da normativa nazionale, svolta dal docente nel settore di 

titolarità o in corsi o moduli orari aggiuntivi diversi da quello di titolarità, individuale o collettiva, 

frontale o laboratoriale, ulteriore o eccedente il monte ore annuo contrattuale del docente affidatario, 

quale previsto dall’art. 12 del CCNL del 04.08.2010; tale attività è finanziata esclusivamente con 

fondi di bilancio appositamente stanziati dal Consiglio di Amministrazione; 

 Il Consiglio di Amministrazione, acquisito il parere del Consiglio Accademico, disciplina con 

regolamento le modalità e le procedure per l’attribuzione di ore di didattica aggiuntiva e per 

l’affidamento di corsi o moduli orari aggiuntivi, nonché per la determinazione dei relativi compensi; 

 L’affidamento degli incarichi è deliberato dal Consiglio di amministrazione che ne assicura la 

contestuale copertura finanziaria;  

 Nessun compenso può essere erogato se non previa verifica del completamento dell’orario d’obbligo, 

da parte del docente incaricato, di cui all’art. 12 del CCNL del 4 agosto 2010;  

Visti il regolamento per l’attribuzione di attività didattica aggiuntiva approvato con delibera n. 12/2012 del 

14 marzo 2012 e adottato con decreto del Commissario Presidente  prot.  n.1339/B3-C del 15 marzo 2012, le 

modifiche approvate con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5/2013 del 12 marzo 2013 e adottate 

con Decreto Presidenziale  prot. n. 1601/E del 19 marzo 2013; 

Visti in particolare gli artt.  4- modalità di conferimento- e 5 - Verifica dell’attività didattica aggiuntiva e 

liquidazione dei compensi-; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n.7/2016 della seduta del 25 febbraio 2016, inerente gli 

indirizzi generali per la predisposizione del bilancio di previsione 2016, ed in particolare l’art. 5, che 

determina l’importo dei compensi di che trattasi in base alla misura di € 50,00 al lordo dipendente per ogni 

ora di attività e autorizza il Direttore a conferire gli incarichi aggiuntivi che si rendono necessari entro un 

monte ore massimo corrispondente alla disponibilità finanziaria di € 20.000,00 assicurata al Cap. 62 “Attività 

didattica aggiuntiva” U.P.B. 1.1.2 delle Uscite- Oneri per il personale in attività di servizio- del bilancio del 

Conservatorio per l’es. fin. 2016; 

Preso atto che gli incarichi conferiti comportano complessive 234 ore di didattica aggiuntiva; 

Atteso che il Direttore attesta che gli incarichi sono stati assegnati nel rispetto dei criteri di selezione sanciti 

dal precitato regolamento; 

Considerato che il vigente regolamento prevede che il Direttore, verificato l’assolvimento degli obblighi 

contrattuali del docente, autorizza la liquidazione dei compensi relativi all’attività didattica aggiuntiva 

effettivamente svolta; 

Visto il Contratto integrativo d’istituto per l’anno accademico 2015/2016 sottoscritto il 16.09.2016 reso 

definitivo a seguito del parere favorevole dei Revisori dei conti in ordine alla compatibilità finanziaria 

rilasciato in data 24.11.2016; 

Visto in particolare l’art. 33 “ Didattica aggiuntiva”che tra l’altro prevede che  Direttore, verifica e attesta 

l’assolvimento degli obblighi contrattuali del docente, e propone la quantificazione oraria da riconoscere a 

conclusione dell’attività all’organo di gestione per i provvedimenti di competenza. 

Atteso che con il predetto prot. n.7278/E1 la Direzione attesta di aver verificato l’assolvimento degli obblighi 

contrattuali da parte dei docenti affidatari degli incarichi, individua nominativamente gli aventi titolo al 

pagamento, precisa la quantificazione oraria da riconoscere a ciascun docente per attività svolta oltre il 

proprio monte ore annuo contrattuale d’obbligo quale previsto dall’art 12 del CCNL del 04.08.2010; 

Preso atto che risultano da retribuire n. 234 ore di attività di docenza aggiuntiva resa complessivamente da n. 

5 docenti interni- di cui 4 affidatari di più incarichi- per n. 10 insegnamenti; 

Vista la tabella di liquidazione che comporta una spesa complessiva di € 15.590,30 ivi inclusi gli oneri 

riflessi; 

Visto il bilancio del Conservatorio per l’esercizio finanziario in corso, ed in particolare lo stanziamento del 

Cap. 62“ Attività didattica aggiuntiva”dell’ U.P.B. 1.1.2 – Oneri per il personale in attività di servizio- 

Uscite Correnti;  

Sulla base di quanto dichiarato dal Direttore; 

CONTENUTO 

il Consiglio di Amministrazione 



all’unanimità 

DELIBERA 

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 E’autorizzato il pagamento dei compensi al personale docente interno affidatario degli 

incarichi di didattica aggiuntiva nell’anno accademico 2015/2016 così come indicati nel prot. 

n.7278/E1 del 22 novembre 2016, in rapporto di € 50,00 oltre oneri a carico amministrazione per 

ogni ora di attività didattica, con imputazione della spesa ed emissione dei mandati di pagamento a 

carico dell’U.P.B. 1.1.2 delle Uscite - Oneri per il personale in attività di servizio- cap. 62 “Attività 

didattica aggiuntiva”, del bilancio del Conservatorio per l’es.fin. 2016, per un importo complessivo 

di € 15.590,30 di cui € 11.700,00 per compensi lordo dipendente, ed € 3.890,30 per oneri riflessi a 

carico amministrazione. 

Art. 3 Le economie realizzate sullo stanziamento del capitolo di bilancio non costituiscono 

economie vincolate. 

Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera viene assegnato il 

numero d’ordine 44/2016. 

Reggio Calabria, 07.12.2016  

Prot. n. 7706/B2-c                                                                    La Presidente 

       F. to Dott.ssa Daniela De Blasio 

 

 


